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W obustronnie działających tłokowych
silnikach parowych bez koła zamachowego
próbowano stosować rozrządy, w których
tłok rozrządczy suwaka jest poruszany za-
pomocą dwóch tłoczków różnicowych, osa¬
dzonych z obydwóch końców suwaka i na¬
pędzanych parą jako czynnikiem roboczym,
przyczem na początku ruchu suwaka jeden
z tłoczków różnicowych, a mianowicie
większy, zostaje poddany działaniu pary
dopływającej z roboczego cylindra silnika
do odpowiedniej komory skrzynki roz-
rządczej. Skoro tylko rozpocznie się ruch
suwaka, otwór wlotowy do pary, łączący
się z komorą rozrządczą, przynależną do
większego tłoczka różnicowego, zostaje za¬

słonięty przez przesuwający się mniejszy
tłoczek różnicowy, przyczem przerwanie
dopływu czynnika napędowego następuje
już wcześniej, zanim jeszcze suwak osią¬
gnie swe pośrednie położenie. Wskutek te¬
go, gdy prężność pobranej z cylindra pary
jest niewielka, suwak łatwo może pozo¬
stać w swem pośredniem położeniu, co mo¬
że spowodować przypadkowe zatrzymanie
się silnika parowego, pozbawionego koła
zamachowego. Przypadek ten może nastą¬
pić zwłaszcza wtedy, gdy podczas rozruchu
silnika komory rozrządcze suwaka są je¬
szcze zimne, wówczas bowiem prężność pa¬
ry obniża się wskutek strat na skraplanie
albo, ewentualnie, przez nieszczelności ko-



=■*■ mor ifrtakim stopniu, że fmra nie jest w
stanie uskutecznić przesuwu suwaka. Wo¬
bec symetrycznego' stroju suwaka roz-
rządczego i kanałów rozrządozych nie moż¬
na utrzymać połączenia większej komory
rozrządczej, zapomocą której zostaje usku¬
teczniony początkowy ruch suwaka, z cy¬
lindrem roboczym aż poza średnie położe¬
nie suwaka, w tym bowiem przypadku
dłuższe połączenie wywołałoby przed¬
wczesny nacisk pary w kierunku przeciw¬
nym, z drugiej strony suwaka, na większy
tłoczek różinicowy, znajdujący się z tej
strony.

Stosownie do wynalazku ta wada zna¬
nych bezkorbowych suwaków rozrządczych
z tłokami różnicowemi na obydwóch koń¬
cach zostaje usunięta w ten sposób, że
mniejszy tłoczek różnicowy z każdego koń¬
ca suwaka nie jest połączony sztywno z
suwakiem, jak to ma miejsce w znanych u-
rządzeniach, lecz stanowi samoistny suwak
pomocniczy, który jest uruchomiany zapo¬
mocą zetknięcia się z suwakiem rozrząd-
czym albo zapomocą oddziaływania nań
czynnika roboczego lub wreszcie zapomocą
obydwóch tych środków. Dzięki temu su¬
wak pomocniczy może pozostawać po tej
stronie suwaka rozrządczego, która jest
czynna w danej chwili, a więc para może
być wpuszczana do odpowiedniej większej
komory rozrządczej dopóty, dopóki suwak
rozrządczy nie przekroczy położenia po¬
średniego, przez co zostaje zapewnione nie¬
zawodne przełączenie wlotu pary do cy¬
lindra silnika,

Aby przełączenie takiego suwaka, nie
wymagającego wstępnego rozrządu, było
możliwe we wszystkich okolicznościach,
większa komora rozrządcza, która w danej
chwili nie podlega działaniu czynnika na¬
pędowego, zostaje, stosownie do wyna¬
lazku, połączona z wylotem lufo komorą o
mniejszej prężności za pośrednictwem
przyległego, przesuniętego zapomocą su¬
waka rozrządczego suwaka pomocniczego

podczas ruchu tego ostatniego, wobec cze¬
go nie może tu nastąpić jakiekolwiek
bądź sprężenie pary pozostałej w tej ko¬
morze rozrządczej, która to para mogłaby
powodować hamowanie lub zatrzymywanie
ruchu suwaka rozrządczego.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie kilka różnych przykładów wykonania
wynalazku w zastosowaniu do różnych ro¬
dzajów tłokowych silników parowych bez
koła zamachowego. Fig. 1 przedstawia po-
dłuzlny przekrój przez urządzenie, wyko¬
nane według wynalazku, w zastosowaniu
do jednocylindrowego silnika obustronnego
działania z pomocniczym suwakiem, prze¬
suwanym zapomocą główtnego suwaka w
chwili;, gdy ten ostatni zbliża się do jedne¬
go ze swych skrajnych położeń, fig. 2 —
ten sam przekrój urządzenia przy położe¬
niu suwaka w chwili, gdy suwak główny
przekroczy położenie pośrednie, fig. 3 —
podłużny przekrój przez inną odmianę wy¬
konania wynalazku, w zastosowaniu do
pionowego dwucylindrowego, posobnego
silnika parowego obustronnego działania z
suwakiem, przedstawionym w górnem
skrajnem położeniu, fig. 4 — ten sam prze¬
krój przez urządzenie W chwili, gdy suwak
główny przekroczył położenie pośrednie.
Fig. 5 przedstawia podłużny przekrój przez
urządzenie, w wykonaniu według fig. 3, z
uzupełnieniem luzu przełączania, przy-
czem suwak zajmuje, w stosunku do swego
położenia według fig. 3, przeciwległe dolne,
skrajne położenie. Fig. 6 przedstawia po¬
dłużny przekrój przez inną odmianę roz¬
rządu suwakowego, wykonanego według
wynalazku, w zastosowaniu do pionowego,
dwucylindrowego posobnego silnika paro¬
wego obustronnego działania, w którym su¬
wak rozrządczy uruchomiany jest w jed¬
nym kierunku parą, a w drugim zapomocą
suwaka głównego, przyczem suwak w u-
kładzie według fig. 6 zajmuje dolne skraj¬
ne położenie, fig. 7 — taki sam przekrój
przez odmianę wykonania urządzenia we-

- 2 -



diług fig; ów chwili, gdy suwak główny
przekroczył swe pośrednie położenie, i
wreszcie fig. 8— podłużny przekrój przez
uproszczoną odmianę wykonania wyna¬
lazku, w odniesieniu do wykonania według
fig. 6 i 7.

W wykonaniu według fig. 1 i 2 w cylin¬
drze roboczym a jednocylindrowego silnika
parowego, obustronnego działania, przesu¬
wa się tłok roboczy b z tłoczyskiem 61. W
ściance osłony c suwaka znajduje się jeden
wlot E do świeżej pary i podwójny wylot
A. Połączenie osłony c suwaka z cylindrem
roboczym a stanowią przewody zasilające
a1 i a2, których wyloty włączone są do o-
tworów cylindra roboczego w pewnej odle¬
głości od pokryw cylindra i posiadają na
swej drodze odgałęzione przewody a3 i a4
o mniejszym przekroju, niż przekroje prze¬
wodów zasilających ej1, d2, przyczem wylo¬
ty odgałęzionych przewodów er3, a4 włą¬
czone są do otworów cylindra roboczego
tuż przed pokrywami cylindra.

W osłonie c suwaka porusza się głów¬
ny suwak d, składający się z trzech tarczo¬
wych tłoków, a mianowicie z tłoka roz-
rządczego d1 pośrodku i z dwóch tłoków
napędnych e1 i e2 na obydwóch końcach su¬
waka d, przyczem między tłokami d1 i d1
znajduje się pierścieniowa przestrzeń r, a
między tłokami d1 i e2 — pierścieniowa
przestrzeń r1.

Do przyłączenia poszczególnych prze¬
wodów doprowadzających i odprowadza¬
jących parę, osłona suiwaJka c zaopatrzona
jest wi sizereg szczelin. GłóKvny przewód
Wlotowy E łączy się ze szczeliną p, prze-
Wód a1 prowadzący wgórę — ze szczeliną
p1, a pdzewód a2 prowadzący wdół — ze
szczeliną p2. Rozwidlony kanał wylotolwy
A połączony jest u góry że szczeliną p3, a
u dołu ze szczeliną p4.

Do osłony c suwaka przyłączone są od
góry i od dołu, węższe co do przekroju, o-
słony pomlocnicze c1 }. c2, w których poru¬
szają się pomoclnicze sufwaki ci e3, wyko¬

nane wedłujg wynalazku. Suwiki pómocnir
czie są wydrążone, a wnętrza ich od strony
zewnętrznej, to znaczy od strony przeciw¬
ległej suwakowi głównemu d, izamlknięte
są szczelinie zapomocą gwintowanych kor¬
ków es, względnie e9. Do końców głównego
suwaka d przykręcone są śrulby e4 i e5,
sięgające do wnętrza 'wydrążeń suwaków
pomocniczych e, e3 i zaopatrzone na swych
końcach w łby zderzakowe eQ i e7. Łby eQ i
e7 oraz śruby e*, e5 prowadzone są w po¬
mocniczych suwakach e, e3, względnie po¬
siadają na swych powierzchniach prowad¬
niczych pewien luz, dzięki dżemu czynnik
roboczy może dopływać do wewnętrznych
priestaizeni pomlocniczych suwiakó^w e, e3.

Poza tern każdy pomocniczy suwak e.
eB jeist zaopatrzony w pierśaieiniowy rowek
g1. Względnie g2, które łączą się okresowo
z kanałami wyłotowemi o1, w^gjlędnie o2,
prowadzącemi do rozwidlonego kanału wy¬
lotowego A.

Komory robocze pomocniczych suwa¬
ków e i e3 oznaczone są literami f (u fgóry)
i /3 (u dołu), komory rozriządcze zaś tar¬
czowych tłoków napędnych e1 i e2 główne¬
go suwaka d oznaczone są literami f1 (u
góry) i f2 (u dołu). Komory robocze /, /3
suwaków pomocniczych, znajdujące się w
pomocniczych osłonach c1, c2, łączą się o-
kresoWo 'z przewodami n, n1, które są od¬
gałęzione od przewodów zasilających a\
a2, przyczem odgałęzione od (nich przewo¬
dy n, n1 są również zaopatrzone w węższe
co do przekroju odgałęzione przewody n2,
n3, sięgające iswemi wylotami, poprzez po¬
krywy dodatkowych osłon c1, c2 suwaków
pomocniczych e, es, do przestrzeni komór
roboczych /, /3.

W komorach ^ozrządczych ł1, f2 głów¬
nych tłokóW e1, e2 suwaka głównego d
znajdują się wyloty kanałów h1, h2 wy¬
wierconych w ściankach osłon c1, c2 suwa¬
ków pomocnic'zydh, które to kanały są sta¬
le połączone swemi drugiemi wylotami z
pierścieiniowemi rowkami g1, g2 suwakó»w



pomocniczych, e, e3. Pierścieniowe tfowki g1,
g2 mogąjpótaadto łądzyć isię okresowa z
przewodami m, m1 prowadzącemi od robo¬
czego cylindra a i sięgającemu swemi wylo¬
tami w takiej odległości od p>dkryw tęgo
cylindra, aby tłok roboczy 6, zbliżając się
do krtóregokorwidk ze )śwych martwych po¬
łożeń, odsłonił je z chwilą zmiany kierun¬
ku ruchu (fig, 2).

Opisany wyżej rozrząd suwakowy pra¬
cuje w sposób następujący.

W układzie według fig. 1 tłok roboczy
b, po przesunięciu się podczas swego suwu
wdał poza środek cylindra, zajmuje poło¬
żenie, przedstawione na rysunku. Główny
suwak d z obydwoma suwakami pomocni-
czerni e, e3 Znajduje się w swem dolnem
skrajnem położeniu. Para pod ciśnieniem
wlotowem dopływa u wylotu E przez
szczelinę p do> pierścieniowej komory r
głównego suwaka d, a stamtąd przepływa
przez szczelinę p1 i prztewód a1 do cylindra
roboczego a, popychając tłok b w dalszym
ciągu wdół. Poprzez przewód n, odgałęzio¬
ny od przewodu a1, Wysokoprężna para
dostaje się do komory roboczej f pomocni¬
czego su*waka e i wywiera nań ciśnienie,
przyczem suwak ten opiera się na suwaku
głównym d, wskutek czego (suwaki d, e, e3
przytrzymywane są silnie w dolnem skraj¬
nem położeniu, przedstawionem na rysun¬
ku. Wylot górnego prteewodu m jesit zasło¬
nięty zapomocą suwaka pomocniczego e.

Pod tłokiem roboczym b w cylindrze ro¬
boczym a odbywa się Wylot pary, ponie¬
waż przewód a2 jest połączony poprzez
szczelinę p2 z pierścieniową komorą r\
która przy skrajnem dolnem położeniu
głównego suwaka d, przedstawionem na
fig. 1, łączy się z;wylotem A poprzez szcze¬
linę p4.

Komory rozfządcze t1, f2 obydwóch tło¬
ków e1, e2 suwaka głólwhego są połączone
również z wylotem A, przyczem pierwsza
komora f1 łączy się z, wylotem A .poprzez
kanał h1, pierścieniowy noWk g1 pomoctni-

czego suwaka e i odgałęziony od głównego
przewodu wylotowego A pilzewód o1, dol¬
na zaś komora rtfznządcża f2 łączy się rów¬
nież poprzez kanał h2 z pierścieniową ko¬
morą g2 pomocnicziego su*waka e3, a ta pier¬
ścieniowa komora g2 jest połączona zkolei
z wylotem pfzieWodu m\ prowadzącym do
cylindra roboczego a po tej stronie tłoka
roboczego b, po której odibywa się wylot
pary, tek iż dolna komora rozrządcza f2
łączy się w opisany wyżej (sposób również
z wylotem A poprzez cylinder roboczy a.
Opróżtaianie komór rozrządczych Z1, f2 od-
mywa się więc za pośrednictwem przyle¬
głych suwaków pomocniczych e i c3.

Gdy tłok fobbdzy 6 posutwa się w cy¬
lindrze ą w dalszym ciągu ku dołowi, to
przedewslzysclikiem zasłania wylot przewo¬
du m1, który następnie, podczas dalszego
ruchu, zpowrotem odsłania (fig. 2). Na¬
stępnie para z cylindra ą płynie przewo¬
dem m1 do pierścieniowego rowka g2 su¬
waka pomocniczego e3, a (następnie ptóez
kanał h2 do komory rozrządczej f2 główne¬
go suwaka d, a stamtąd d)o wewnętrznej
przestrzeni pomocniczej osłony c2 pomoc¬
niczego suwaka e3, pjrlzyczem naciskowi pa¬
ry podlegają w tym przypadku zarówno
tłbk napędiny e2 głównego suwaka d, jak i
pomocniclzy suwak eB. Suwak ten zastaje
przytrzymany prze'z ciśhienie pary w swem
dolnem skrajnem położeniu, gdyż w tym
'cziasie pod pomocniczym suwakiem e3 do¬
pływa przez przewody n1 i n3 para odloto¬
wa. Natomiast tłok napędny e2 głównego
tłoka d wraz z tym ostatnim zostają prze¬
sunięte ku górze dzięki teiriu, że ciśnienie
pary w tym przypadku wywiera większy
nacisk na powierzchnię napędanego tłoka
e2, niż na górną czołową powierzchnię po¬
mocniczego suwaka e, gdyż czynna po¬
wierzchna tego tłoka, wystawiania na dzia¬
łanie pary, jest zlnacZnie większa, niż
czynna powierzchnia górtiegą pomocnicze¬
go suwaka e, znajdująca się pod tern sa¬
mem ciśnieniem pary. Główny suwak d



przesuwa się wi^c ku górze dopóty, dopóki
jego dotoiy łeb zderzakowy e7 śruby e6 nie
uderfzy od wewnątrz o suwak pomacnictzy
e3 (fig. 1). Lufc łbów zderzakowych e6 i e7
pomocniczych suwaków e, e3 jeist tak obli¬
czony, aby isuwak główiry d przekroczył
swe ścodkowe połoiienie, skoro tylko łeb
zderzakowy e6, względnie e7, uderzy o za¬
trzymany suwak pomocniczy e, względnie
e\ Aż do tego "czasu para w cylindrze wy¬
wiera stale nacisk na tłok e2 suwaka głów¬
nego d, przyczem ogólna powierzchnia tego
tłoka łącznie z powierzchnią łba zderzako¬
wego e7 podlega działaniu pary, tak iż
przełączenie suwaka główmego c? następuje
we wszelkich warunkach pracy rozrządu.

Na fig. 2 przedstawiono układ rozrządu
)w takiem położeniu, przy którem tłok rt>z-
rządczy d1 przJesunął się poza szczelinę
wlotową p na tyle, że świeża wysokopręż¬
na para wlotowa, dopływająca przewodem
wlotowym E, może przepływać przez szcze¬
linę p do. pierścieniowi; komory r1, a stam¬
tąd pfczelz sztózellkłę p2 do kanału a2, oraz
odgałęzionym od niego przewodem a4 do
cylindra roboczego a pod tłok roboczy 6.
W tern położeniu górny tłok napędny e1
głównego suwaka d odsłania nieco szcze¬
linę wylotową p3, tak iż zużyta para* znaj¬
dująca się w cylindrze a nad tłokiem robo¬
czym b, przepływa poprzez przewód a1,
szcizełinę p\ pierścieniową komorę r; su¬
waka główlnego i szczelinę p3 ku wylotowi
A. Jednocześnie zostaje również opróżnio¬
na z pary komora robocza / "suwaka po¬
mocniczego e, a mianowicie prizez przewo¬
dy n lub tf, łączące się z przewodem o1.
Komora rozrządcza f1 tłoka napędnego e1
głównego suwaka d pozostaje podczas ru¬
chu tego stuw&ka ku górze (stale połączona
fe wylotem w opisany wyżej sposób.

Wreszcie pf£y tem położeniu suwaków
roznządu ma miejsde rówtnież nacisk pary
na dolną końcową powierzchnię suwaka
pomocniczego e3 w komorze roboczej /3 po-
taocniczej osłony c2 suwąką pomocniczego

e3, dzięki ozerau na pomocniczy suwak e3
wywierany jest z obydwóch stron jedna¬
kowy nacisk pary.

Następnie główny suwak d przesuwa
się z położenia, przedstawionego na fig, 2,
w dalszym ciągu ku górze i pociąga za so¬
bą suwak pomoottiiCzy e3. Tłok rozrządc&y
d1 podczas tego ruchu otwiera całkowicie
szczelinę Wlotową p, a tłok napędny el
głównego suwaka d odsłania całkowicie
szczelinie wlotową p3. Górtiy suwak pomoc¬
niczy e odsłania pnzewód wylotowy o1, po¬
częta pierścieniowa komora gl pomocnicze¬
go suwaka e zostaje (bezpośrednio połączo-
ma z przewodem m, tak iż komora rozrząd¬
cza Z1 tłłoka napędnego ex zostaje ponownie
połączona z wyiloteim A poprzez kanał hl,
pierścieniową komorę gl, przewód m, cy¬
linder rofeotey a; przewód a1, s^fcdlinę p1.
pierścieniową komorę r i szczelinę Wyloto¬
wą p3. Komora robocza / fcuwaka pomocni¬
czego e (pozostaje w <daiL$żym ciągu połą¬
czona z wylotem popszez przewody n, a1,
szcizelinę px, pierścieniową przestrzeń r
głównego suwaka d, oraz pierścieniową
szczelinę p3.

Pomocniczy suwak e3, pociągnięty za-
pomocą głównego sumaka d, zasłaaia prze-
dewszystkiem prziewód irt1, prowadzący do
pierścieniowej komory g2 suwaka e*, tak iż
para nie ,m!oże dopływać do komory raz-
rfcądćzej f2 tłoka napędnego ^głównego
suwaka d. Wkrótce potem pierścieniowa
komora g2 pomocniczego suwaka e3 łączy
się z pnzewodem wylotowym o2, wskutek
czego para, znajdująca się pod ciśnieniem
w komorze rozrządczej f2 głównego suwaka
d odpływa do przewodu wylotowego A,
dzięki czemu przedłuża się ruch suwaka
głównego, [gdyż w tej chwili dniała tylko
jego siła żywa- Jednocześnie z opróżnie¬
niem komory rozrządczej i2 suwak pomoc¬
niczy e3 zostaje przesunięty do góry pod
wpływem ciśnienia pary, wywierającej na¬
cisk na jego dolną czołową powierzchnię,
(tak ii suwak ten opiera się o główny rowak



d i {przesuwa go pod słałem działaniem ci¬
śnienia pary w górne skraljne położenie.
Suwaki główny i pomocniczy zajmują wów¬
czas skrajne położenia, przeciwne do ich
położeń według fig* 1, przyczem ruch od¬
wrotny tych narządów, zgóry nadół, może
odbywać się W taki siposób, jaJk opisano po¬
wyżej w związku z fig, 1. Zanim to nastą¬
pi, cały suwak zostaje mocno przytrzymany
w swem górnem skrajnem położeniu zapo-
mocą (ciśnienia pary, znajdującej (się w ko¬
morze robocfcej f3 suwaka pomocniczego e'd.

Z powyższego wynika, że nietylko osią¬
ga się całkowicie pewne przełączenie z
chwilą przejścia głównego suwaka d przez
położenie środkowe, lecz ponadto praca su¬
waka odbywa się bardzo łagodnie bez ja¬
kichkolwiek uderzeń. Przedewszysikiem
suwak główny, który najpierw zabiera ze
sobą tylko jeden suwak pomocniczy, posia¬
da stosunkowo duży zasób energji żywej,
dzięki dużej wolnej czynnej powierzchni
jego tłoką napędmego e2. Po przekroczeniu
środkowego położenia priez główny suwak
d, a więc po rozpoczęciu ptnzełąlczaiiia, ten
moment rozruchowy najpierw osłabia się,
a potem tłok e2 tego )su!waka staje się wol¬
ny od nacisku pary. Resztę swej drogi u-
feład suwaków odbywa tylko pod wtpływem
ciśnienia pary na suwak pomocniczy e3, co
zapewnia łagodną pracę sHiw&ków, pozba¬
wioną uderzeń.

Ponieważ, ijak wspomniano wyżej, przy
rozpoczęciu ruchu głównego suwaka d bez
udziału jakiegokolwiek suwaka pomocni¬
czego, cała powierzchnia tłokóW napęd-
nych e1 i e2 tego suwaka jest nietzynna,
można więc zmniejszyć średnicę głównego
'suwaka d nie osłabiając nadmiernie siły
przełączania.

Na fig. 3 — 5 przedstawiono zastoso¬
wanie rozrządu według wynalazku do obu¬
stronnie działającego, dwucylindrowego
posobnego silnika parowego.

Silnik składa się z wysokoprężnego cy¬
lindra a*, z tłoka roboczego b\ oraz nisko-

prężnego cylindra d" z tłokiem roboczym
bn. Obydwa tłoki robocze są połączone
jednym tłoezyskiem bIk, jak to zwykle ma
miejsce w silnikach posobnych.

Układ suwadków skłaida się i w tej od¬
mianie wykonania z głównego suwaka d,
znajdującego się w osłonie c, i z dwóch su¬
waków pomocniczych e, e* pracujących w
pomociiJczych osłonach c1, c2. Suwaki po¬
mocnicze posiadają ten sam ustrój, co i su¬
waki w wykonaniu rozrządu według fig. 1—
2, i łączą się tak samo z głównym suwa¬
kiem </zapomocą śrub e4, eB, zakończonych
zderzakowemi łbami e6, e7.

Główmy suwak d posiada na swych koń¬
cach tarczowe tłdki napędne e1, e2, a o-
próc(z tego trzy tłoki roztrząjdczie d2, ds, d4,
między któremi znajdują się pierścieniowe
komory r? i r3. Między dolnym tłokiem roz-
rządbzym d4 a tłokiem napędnym e2 znaj¬
duje się trzecia pierścieniowa komora r4.
Główny suwak d jest wewnątrz wydrążony,
a jego Wnętrze k jest zakończone u góry
szczeliną k1, znaj dującą się między górnym
tłokiem napędnym e1 a przyległym tłokiem
rozrządczym rf2, u dołu zaś posiada szcze¬
linę k2, znajduljąćą się między najniższym
tłokiem rozrządczym d4 a tłokiem napęd¬
nym e2.

Osłona c głównego suwaka d podobnie,
jak i w poprzednim przykładzie wykona¬
nia, posiada w środku kanał wlotowy E ze
szczeliną wlotową p. Od szczeliny p1 osło¬
ny c prowadzi przewód a1 do górnego koń¬
ca, a od szczeliny p2 prowadzi przewód a2
do dolnego końca wysokoprężnego cylin¬
dra ah. Tak samo, jak i w wykonaniu roz¬
rządu według fig. 1 — 2, od tych przewo¬
dów a1 i a2 odgałęzione są przewody n, n1,
które zkolei posiadają odgałęzienia n2, n3
o mniejszym przekroju, pro/wadzące do ko-
móri roboczych /, /3 suwaków pomocniczych
e, ez. Tak samo przewody m, m1 są przy¬
łączone do wysokoprężniego cylindra ah w
tern samem miejstu, jak opisano wyżej w
związku z roztnządem iw wykonaniu według
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fig. 1 i 21 i prowadzą ido odpowiednich
miejsc pomocniczych osłon c1, c2 suwaków
pomocniczych e, ez.

Przewód wylotowy A wraz ze szczeliną
wytatową p7 jest przesunięty ku dolnemu
końcowi osłony c głównego suwaka d. Do
połączenia z niskoprężnym cylindrem a*
słuiży z jednej (strony szczelina p5 tw osło¬
nie c głównego suwaka d oraz przewód a5,
a z drugiej strony szczelina p6 z przewo¬
dem zasilającym a6.

W celu opróżnienia komór rozrządczyfch
P i f2 tłoków napędnych eP-, e2 suwaka
głównego d, przewidziane są przetwody o3,
o4, z których pierwlszy przewód połączony
jest z przewodem zasilającym a6, a drugi—
z przewodem zasilającym a5, które to prze¬
wody krzyżują się Względem cylindra ni-
skoprężnego.

W układzie silnika przedstawionym na
fig. 3 itłok roboczy rozpoczyna suw do góry.
Wysokoprężna para, dopływająca do osło¬
ny c główfrego suwaka d przez wlot E i
szczelinę p, przepływa priez pierścieniową
komorę r3 głównego suiwaka d, szczelinę p2
i przewód zasilający er2 pod tłok bh wyso¬
koprężnego cylindra, przesuwając ten tłok
koi górze. Częściowo rozprężona para nad
wysokoprężnym tłokiem bh płynie przewo¬
dem a1 i szczeliną p1 osłony c głównego su-
fwaka d do jego pieriśbienioweij komory r2,
a stamtąd przez szczelinę p5 i przewód
a5 pod tłok b' niskoprężnego cylindra a-\
Para odlotowa z nisikoprężnego cylindra aK
zostaje przetłoczona do wylotu A przez
przewód a6, szczelinę p6, pierścieniową ko¬
morę r4 głównego sumaka d i szczelinę p7.

Jednocześnie wysokoprężna para do¬
pływa przewodem n1 pod suwak pomocni¬
czy e8, który utrzymuje cały układ suwa¬
kowy w górnem skra jnem położeniu, przed-
stawionem na fig. 3. Obydwie komory roz-
rządbze f1, f2 tłoków napędnych e1, e2
głównego suwaka c? są napełnione parą o
prężności pośredniej, przyczem para ta
dopływa do |riefw$zej komory F przez

przewód m, pierścieniową komorę g1 po¬
mocniczego suwaka e i (kanał A1. Druga
zaś komara rozrządcza f2 pobiera tę parę
ż przewodu zasilającego a5 z cylindra ni¬
skoprężnego przez przewód o4, pierście¬
niową komorę g2 dolnego pomocniczego su¬
waka e3 i kanał h2. Główny suiwak ipodlega
więc z obydwóch stron jednakowemu ci¬
śnieniu pary o prężności pośredniej.

Na górny pomocniczy suwak e działa
również para o prężności pośredniej, która
z przewodu zasilającego a1 przez odgałę¬
zione od niego przewody n albo n2 dopływa
do komory roboczej / pomocniczego suwa¬
ka e. Wobec tego wystarczy ciśnienie wy¬
wierane przez wysokoprężną parę na dol¬
ny pomocniczy suwak e3, aby cały układ
suwakowy był mocno przytrzymany w
położeniu, przedstawionem na fig. 3 ry¬
sunku, a tłoki robocze bh i b' przesuwają
się wobelc tego wgórę dopóty, dopóki u-
kład suwakowy pozostaje w tern położeniu.
Gdy wysokoprężny tłok bh przy końcu
swego ruchu wgórę minie wylot przewodu
m i osłoni go, wówczas wysokoprężna para
dopływa przez ten przewód, następnie
pierścieniową komorę g1 pomocniczego su¬
waka e i kanał h1 do rozrządczej komory
f1 .głównego suwaka d, wobec czego na
górny tłok napędny e1 suwaka głównego
działa ciśnienie pary o wysokiej prężno¬
ści. Poniewiaż powierzchnia tego tłoka jest
znacznie większa od czołowej powierzchni
pomocniczego suwaka e3, podlegającej w
tym czasie rówlnież jeszcze ciśnieniu pary
o wysokiej prężności, przeto główhy suwak
d zostaje przesuwany w dolne położenie
(przedstawione na fig. 4) dopóty, dopóki
jego łeb zderzakowy eQ tego suwaka nie
oprze się o obrzeże pomocniczego suwaka e.
Tłok rozrządczy rf3 głównego suwaka d
przesuwa się przytem również wdół, mija¬
jąc szczelinę wlotową p, tak iż wysoko-
prężina para przepływa do pierścieniowej
komory r2, a stamtąd przdz sziczelin^ p1
przepływa w dalszym ciągu do przewodu
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zasilającego a1, a przez kfótóki od. tego prze¬
wodu odgałęziony przteWÓd a3 przedosta¬
je si^ na diłdk bh Wysokoprężnego cylindra,
jak również przewodami ń i n2 ponad po¬
mocniczy suwak e.

Dzidki takiemu przesunięciu głównego
suwaka d przewód zasilający a6 nisko-
prężnego cylindra a" łączy się ze szczeli¬
nami k1 głównego suwaka d, a poprzez
Wnętfcze k suwaka głównego i szczelinę k2
łączy się że sztezeliną Wylotową p1 osłony
c suwaka, prowadzącą do wylotu A. Wsku¬
tek tego komora rozrządcza P tłoka na*
pędnego e2 suwaka głównego zostaje o-
próźniona poprzez kanał hP, pierścieniową
komorę ^pomocniczego suwaka e* i prze*
Wód o\ prowadzący do przewodu a5 ni-
skopręźaego cylindra <T* skąd przepływa
do wylotu A powyżej opisaną drogą łącz¬
nie z parą wylotową, wytłaczaną z pod
tłoka bn niskoprężnego cylindra <T.

Para odlotowa z cylindra wysokopręż¬
nego, a więc para o prężności pośredniej
dopływa teraz do niskoprężnego cylindra
a" poprzez przewód o2, szczelinę p2 w o-
słonie c głównego suwaka d, pierścieniową
komorę r3, szczelinę p6 i przewód zasila¬
jący o6, wywierająle zgóry ciśnienie na
tłok roboczy b\ Z przewodu a2 para o
prężności pośredniej dopływa również do
dolnego pomocniczego suwaka e3 przez od¬
gałęziony przewód n1 lub i*3.

Dopóki układ stuwakowy zajmuje po¬
łożenie przedstawione na fig. 4, dopóty i
górny Ułok napędny e1 głównego suwaka d
podlega ciśnieniu pary o średniej prężno¬
ści po przesunięciu suwaka głównego,
przycźem para ta dopływa z cylindra wy¬
sokoprężnego poprzez przewód m, pier¬
ścieniową komorę g11 pomocniczego suwaka
e i kanał h1 do górnej komory rozrząd¬
czej Z1.

Na pomocniczy suwak e działa obecnie,
jak zaznaczono wyżej, ciśnienie pary ni-
skoprężnej. Dopóki wnętrze komory roz¬
rządczej Z1 głównego suwaka d znajduje

się pod działanieni paty wysokoprężnej, do¬
pływającej z wysokoprężnego cylindrach
przez przewód m, suwak pomocniczy e jeet
przytrzymywany w dólnem położeniu,
przedstawionem na fig. 4> Ponieważ obec¬
nie, po uskutecznionym przesuwie gJóWne*
go suwaka d, do komory rozrządczej Z1 do¬
pływa para o prężności pośredniej, zatem
suwak pomocniczy e, pod wpływem ciśnie¬
nia pary wysokoprężnej, wywierającej na¬
cisk zgóry, przesuwa si^ wdół dopóty, do¬
póki nie oprze się o główny suwak d. Su¬
wak ten zasilania Wówczas wylot pfzewodti
m i odsłania w chwilę potem wylot prze¬
wodu a3, łącząc! go ze swą pierścieniową
komorą g\ tak iż komora rozrządcza Z1
tłoka napędiiego e1 wypełnia się znowu pa¬
rą o prężności pośredniej z przewodu za-
siląjącego a6 poprzez odgałęziony od1 niego
przewód o3, pierścieniową komorę g1 i ka¬
nał h\

Ponieważ, jak opisano wyżej> komora
rozrządcza f2 dolnego tłoka napędnego e2
jest opróżniona, dolny tłok pomocniczy e3
podlega tylko ciśnieniu pary O średniej
prężności, tak iż cały układ suwakowy po¬
suwa się w dalszym ciągu wdół pod wpły¬
wem ciśnienia pary wysokoprężnej, dzia¬
łającej na górny pomocniczy suwak e, i do¬
chodzi do dolnego skrajnego położenia,
przedstawionego na fig. 5. Dolny pomocni¬
czy suwak e3 zasłania przy tern położeniu
przewód o4, a przewód rozrządczy m1, po¬
łączony z cylindrem wysokoprężnym, łą¬
czy się z pierścieniową komorą g2 pomocni¬
czego suwaka e3, tak iż para o średniej
prężności może dopływać poprzez kanał
h2 do komory rozrządczej Z2. Ponieważ te¬
raz, górny większy tłok napędny ć1 podle¬
ga również działaniu pary o prężności po-
średniej, a górny pomocniczy suwak e —
działaniu pary wysokoprężnej, zatem cały
układ suwakowy jest mocno utrzymywany
w doinem skrajnem położeniu, przedsta¬
wionem na fig. 5. Przewód m1, prowadzą¬
cy z wysokoprężnego- ^yitndra uk, jest ł^-
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czony okresowo z komorą rozrządczą f2
dolnego tłoka napędnego e2, tak iż tłok bh
wysokoprężnego cylindra, posuwając się w
dalszym ciągu ku dołowi, mija przewód m1
i odsłania jego wylot, przyczem wysoko*
prężna para przepływa wówczas przez ten
przewód do komory rozrządczej f2 po¬
przez pierścieniową komorę g2 pomocnicze¬
go suwaka e3 i kanał h2 i ciśnie na dolny
tłok napędny e2, rozpoczynając przełącze¬
nie układu suwakowego vł kierunku od¬
wrotnym.

Odmiana wykonania urządzenia we¬
dług fig. 6 i 7 różni się od opisanych wy¬
żej odmian główliie tern, że suwaki po¬
mocnicze e, es są wykonane tak, iż w jed¬
nym kierunku posuwane są dzięki zetknię¬
ciu się z suwakiem głównym, a w drugim
kierunku przesuwane są pod działaniem
ci&iiemia pary wysokoprężnej. Przedsta¬
wia to tę zaletę w porównaniu z urządze¬
niami według fig. 1 — 5, że stają się zby¬
teczne śruby e4, e5 ze łbami zderzakowemi
c6, e7, wkręcone w główtny suwak c/. Śruby
te bowiem posiadają tę wadtę, że podczas
ruchu połączenie gwintowe może się zwol¬
na rozluźnić lub ulec zniszlczeniu. Poza
tem w powyżej opisanej odmianie wykona¬
nia połączenie konstrukcyjne suwaka głów¬
nego z suwakami pomocniczemu jest skom¬
plikowane i trudne do wykonania. Wobec
tego, w odmianie wykonania rozrządu we¬
dług fig. 6 i 7, suwaki pomocnicze wyko¬
nane są jako tłoki różnicowe w ten spo¬
sób, że węższą częśtią tłoka mogą posu¬
wać się po trzpieniach suwaka głównego.

Pomocnicze suwaki e, e3 posiadają wą¬
skie tłoki prowadnicze e10, e11, zaopatrzo¬
ne w osiowe wydrążenia, w których umie¬
szczone są przesuwnie trzpienie e12, e13, o-
sadsone na suwaku głównym d. Wobec te¬
go w osłonach c\ c2 pomocniczych suwa¬
ków e, eB przy wewnętrznych ich końcach
powstają komory robocze f4, 75, które za-
pomocą odpowiednich przewodów o5, o6 są
pąłączpnę stale z wylotem A, a więc ich

wnętrza są stale pozbawione nadciśnie¬
nia*

W układzie rozrządu, przedstawionym
na fig. 6, cały układ suwakowy zajmuje
dolne skrajne położenie. Tłok bh wysoko-
prężnego cylindra ah podlega ciśnieniu
wysokoprężnej pary, dopływającej poprzez
przewód wlotowy E onaz szczelinę p, pier¬
ścieniową komorę r2, szczelinę p1 i prze¬
wód a1, a suwak pomocniczy e podlega
działaniu tejże pary, dopływającej z odga¬
łęzionego od przewodu a1 przewodu n, wo¬
bec tczego cały układ suwakowy utrzymy¬
wany jest mocno w skrajnem dolriem po¬
łożeniu, przedstawiónem na fig. 6 rysunku.
Na tłok bn niskoprężnego cylindra a" wy¬
wiera zgpry nacisk pana o prężności po¬
średniej, dopływająca z cylindra wysoko¬
prężnego poprzez przewód a2, szczelinę p2,
pierścieniową przesitrzeń r3, szczelinę pQ i
przewód cfl6. Para o prężności pośredniej
wywiera jednocześnie nacisk na obydwa
tłoki napędne e1, e2 'głównego suwaka d o-
raz wypełnia komorę roboczą 78 dolnego
suwaka pomocniczego e3, do której dopły¬
wa, odgałęzionym od przewodu cP, prze¬
wodem n1 lub n3. Doprowadzanie pary za¬
równo o wysokiej, jak i niskiej prężności,
odbywa się tak samo, jak i w poprzednim
pfzykładzie wykonania, niema więc po¬
trzeby powtarzania podanego już powyżej
prziebiegu pracy całego rozrządu.

Gdy przy dalszym ruchu wdół zespołu
tłoków roboczych tłok bh wysokoprężnego
cylindra ah minie wylot przewodu m1 i od¬
słoni go (fig. 7), wówczas para o wysokiej
prężności dopływa przez przewód ma,
pierścieniową komorę g* iioanał/i2 do ko¬
mory rozrządczej f2 dolnego tłoka e2 głów¬
nego suwaka d. Główny suwak d przesuwa
się wgórę, natomiast tłok pomocniczy e3
pozostaje w swem położeniu pod wpły¬
wem ciśnienia wysokoprężnej pary, dzia¬
łającej nań zgóry w komorze rozrządczej
f2, tak iż ciśnienie wysokoprężnej pary po¬
suwa główny suwak d wgórę dopóty, do-
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póki tłok rozrządczy rf3 głównego suwaka
d nie minie szczeliny wlotowej p, zajmu¬
jąc położenie, przedstawione na fig. 7.
Górny pomocniczy suwak e zostaje prze¬
sunięty przytem również wgórę, przyczetm
przewód o3 zostaje połączony z pierście¬
niową komorą g1, tak iż po odsłonięciu
przez tłok rozrządczy d4 sziczeliny p6 osło¬
ny c głównego suwaka d, komora rozrząd-
cza ł1 górnego tłoka napędnego e1 łączy się
z wylotem A poprziez kanał h1, pierścienio¬
wą szczelinę gx pomocniczego suwaka e,
przewód o3, przewód za&iliajacy a6, szcze¬
linę p6 i pierścieniową komorę r4 oraz
szczelinę p1 osłony c głównego suwaka d.

Obecnie wysokoprężna para dopływa z
wlotu E przez szczelinę p, pierścieniową
komorę r3 i szczelinę p2 do przewodu za¬
silającego (f, a stąd, przez odgałęziony od
niego przewód a4, pod tłok bh wysokopręż¬
nego cylindra aA, a przez odgałęziony
przewód n1 i n3 pod dolny suwak pomocni¬
czy e3, który wobec tego przy dalszym ru¬
chu układu suwakowego zostaje dociśnięty
do głównego suwaka d, poczem cały układ
suwakowy przyjmuje górnie skrajne poło¬
żenie. Obydwie komory rozrządcze f1 i f2
tłoków napędnych e1, e2 napełniają się w
tern położeniu parą o średniej prężności,
jaka wywiera nacisk również zgóry na gór¬
ny pomocniczy suwak e. Ponieważ jednak
dolny suwak pomocniczy e3 znajduje się
pod działaniem wysokoprężnej pary, na¬
pełniającej jego komorę roboczą 73, zatem
cały układ suwakowy jest mocno przytrzy¬
mywany w górnem sknajnem położeniu.

W położeniu, tern komora rozrządcza fx
górnego tłoka napędnego. e1 łączy się po¬
przez kanał h1 i pierścieniową szczelinę g1
z przewodem m, prowadzącym do wysoko¬
prężnego cylindra ah, gdy więc tłok'67' te¬
go cylindra minie wylot tego przewodu i
odsłoni go, wysokoprężna para może do¬
pływać do komory rozrządczej f1, rozpo¬
czynając podobny ruch układu suwaków w
kierunku'..odwrotnym.

Na fig. 8 przedstawiono dalszą odmia¬
nę rozrządu o znacznie krótszych suwa¬
kach pomocniczych e, e3, aniżeli w wyko¬
naniu rozrządu według fig. 6 i 7, a tern sa¬
mem o mniejszej długości całego mecha¬
nizmu rozrządczego. Skrócenie wymiarów
całego rozrządu osiąga się dzięki temu, że
komory robocze t4 i /5 pomocniczych suwa¬
ków e, e3, w urządzeniu według fig. 6 i 7
połączone stale z wylotem, są przysunięte
ku końcom suwaków pomocników i łączą
się, jako komory robocze g3, g4, z pierście-
niowemi komorami g1, g2 suwaków pomoc¬
niczych. Ponadto w tym przypadku stają
się zbyteczne przewody o5, o6 komór robo¬
czych /4, /5, stosowane w wykonaniu roz¬
rządu według fig. 6 i 7, co stanowi dalsze
uproszczenie całego rozrządu. Przewody m
i m1, prowadzące z wysokoprężnego cylin¬
dra af1 do odnośnych osłon pomocniczych
suwaków, mają swe wyloty bezpośrednio w
komorach rozrządczych Z1, /2, jak to przed¬
stawiono na fig. 8 w odniesieniu do przewo¬
du m'1. Suwaki pomocnicze e, e3, poruszane
tak samo jak i poprzednio, posiadają na
swych zewnętrznych końcach rozszerzone
tłoki e14, e1B a na wewnętrznych końcach
są zwężone, tak iż w zewnętrznem skraj-
nem położeniu, jak uwidoczniono- w odnie¬
sieniu do dolnego pomocniczego suwaka
e3, mogą być odsłonięte powyższe przewo¬
dy m, m1, które w tej odmianie wykonania
łączą silę wówczas bezpośrednio z odpo-
wiedniemi komorami rozrządczemi f1, f2
tłoków napędnych e1, e2. Komory robocze
tłoków pomocniczych e14, e15 oznaczone są
literami Z14, Z15. Powierzchnie tych tłoków,
zwrócone ku wewnątrz, zamykają komory
g3, g4, połączone stale z pierścieniowemi
komorami g1, g2 suwaków pomocniczych e,
e3. Do suwaków pomocniczych wsunięte są
trzpienie e12, e13 połączone z głównym su¬
wakiem d, jak w poprzednim przykładzie
wykonania, przyczem osłona c głównego
suwaka i suwak główny d są również nieco
odmienne, niż w wykonaniu według fig. 6 i
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7. Otwór wlotowy E ze swą szczeliną wlo¬
tową p jest przesunięty nieco z położenia
środkowego wgórę, a otwór wylotowy A
ze swą szfczeiliną p7 jest przesunięty nieco
bliżej do środka. Wydrążony główny su¬
wak d na górnym końdu, między tłokiem
napędnym e1 a górnym tłokiem rozrząd-
czym d2, posiada szczelinę k1, jak w od¬
mianie wykonania rozrządu według fig. 3—
5, a na dolnym końcu posiada szczelinę k2,
między tłokiem rozrządczym d4 a tłokiem
napędnym e2. Przewód zasilający cf wraz
ze szfczeiliną p2 jest umieszczony niżej, tak
iż szczelina k2 może łąfczyć się ze szczeliną
P2> Ś^y suwak główny przesuwa się wgórę.
Przepływ pary o średniej prężności z wy¬
sokoprężnego cylindra ah ku niskoprężne-
mu cylindrowi an odbywa się, zależnie od
położenia suwaka głównego, za pośrednic¬
twem pierścieniowych komór r3, r4 główne¬
go suwaka d.

Układ rozrządu suwakowego według fig.
8 jest przedstawiony w położeniu, przy
którem suwaki znajdują się w dolnem
skrajnem położeniu, przyczem zespół tło
ków roboczych silnika przesuwa się wdół.
Suwak pomocniczy e podlega działaniu wy¬
sokoprężnej pary, dopływającej z przewo¬
du a1 i n, a mianowicie para ta wywiera na¬
cisk na górną powierzchnię tłoka e14 w ko¬
morze roboczej Z14, wobec czego układ su¬
wakowy utrzymywany fest mocno w dol¬
nem skrajnem położeniu, przedstawionem
na rysunku. Komory rozrządcze ł1, f2 tło¬
ków napędnych e1 i e2 wypełniają się parą
o prężności pośredniej, przyczem pierwsza
komora fl pobiera tę parę z przewodu zasi¬
lającego er6 poprzez odgałęziony od niego
przewód o3, komorę g8, pierścieniową ko¬
morę g1 suwaka pomocniczego e i kanał /z1,
druga zaś komora rozrządcza f2 łączy się
wprost z wnętrzem wysokoprężnego cylin¬
dra przez przewód m1, prowadzący do tego
cylindra.

Czołowa powierzchnia tłoka e15 w ko¬
morze roboczej Z15 dolnego rozrządczego

suwaka es jest również poddana naciskowi
pary o średniej prężności. Komora g\ znaj¬
dująca się nad tłokiem e15, łącznie z pier¬
ścieniową komorą g2 pomocniczego suwaka
c3 zostaje opróżniona poprzez przewód o4,
przewód zasilający a5, szczelinę p5, pier¬
ścieniową komorę r3, szczelinę p7 i otwór
wylotowy A.

Gdy tłok bh wysokoprężnego cylindra
ak minie wylot przewodu m1, wówczas ko¬
mora rozrządcza f2 wypełnia się przez ten
przewód wysokoprężną parą, która wywie¬
ra nacisk na doliny tłok napędny e2* Głów¬
ny suwak d przesuwa się wgórę, a ruch ca¬
łego układu odbywa się następnie tak sa¬
mo, jak opisano wyżej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Bezkorbowy rozrząd suwakowy do
obustronnie działających tłokowych silni¬
ków parowych, znamienny tern, że składa
się z głównego suwaka rozrządczego (d) i
dwóch pomocniczych suwaków (e, e3), któ¬
re przJesuwają się względem suwaka głów¬
nego na jego końcach, rozrządzając wlot i
wylot czynnika roboczego do komór roz-
rządczych (f1, f2), tłoków napędnych fe1,
e2) głównego suwaka fd), znajdujących się
na końcach tego suwaka, tak że czynnik ro¬
boczy, dopływający z cylindra roboczego,
oddziaływa na powyższe tłoki napędne
czynnych komór rozrządczych dopóty, do¬
póki suwak główny nie przesunie się poza
położenie środkowe, a więc dopóki nie wy¬
kona prziełączenia, przyczem jednocześnie
nieczynne w danej chwili komory rozrząd-
cze ff1 i f2) główinego suwaka (d) połączo¬
ne są z komorą, w której panuje niskie ci¬
śnienie dopóty, dopóki suwak główny nie
osiągnie położenia środkowego.

2. Bezkorbowy rozrząd suwakowy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że każdy
suwak pomocniczy fe, względnie e3) posia¬
da na swym obwodzie wytoczenie fg,
względnie g*), a odnośna osłona (c1,
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względnie c2) odpowiednie kanały (h1,
względnie h2), dzięki czemu suwak pomoc¬
niczy, regulujący dopływ pary do czyn¬
nych komór rozrządczych ff1, Względnie
f2), przytrzymywany jest w swem skraj -
nem położeniu zapomocą różnicy ciśnień
czynnika (różnicy ciśnień między prężno¬
ścią pary o wysokiej prężności a prężno¬
ścią pary pośredniej prężności lub prężno¬
ści, jaka panuje u wylotu) dopóty, dopóki
główny suwak fd), przekroczywszy środ¬
kowe położenie, nie zrównoważy siły, przy¬
trzymującej odnośny suwak pomocniczy
fe, względnie es), przez nacisk pary wyso¬
koprężnej ma zewnętrzną powierzchnię da¬
nego suwaka pomocniczego i nie pociągnie
za sobą tego suwaka zapomocą umieszczo¬
nego wewnątrz niego łba zderzakowego
fe6, względnie e7).

3. Bezkorbowy rozrząd suwakowy we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że do¬
pływ pary do czynnych komór rozrząd¬
czych ff1, f2J suwaka głównego fd) jest re¬
gulowany zapomocą nieruchomego w da¬
nej chwili suwaka pomocniczego fe albo
e3), przyczem suwak pomocniczy fe albo
eB), przesunięty w tym czasie zapomocą su¬
waka głównego (d), utrzymuje połączenie
nieczynnej komory rozrządczej ff1, f2J su¬
waka głównego z komorą o niskiej prężno¬
ści dopóty, dopóki suwak główny fd) nie
osiągnie położenia środkowego.

4. Bezkorkowy rozrząd suwakowy we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że w wy¬
drążeniach pomocniczych suwaków (e, eĄ)
umieszczone są łby zderzakowe fe6, e1),
przymocowane do końców głównego suwa¬
ka fd) zapomocą śrub fe4, e5) (fig. 1—5).

5. Bezkorbowy rozrząd suwakowy we¬
dług zastrz. 1 — 4, znamienny tern, że ko¬
mory rozrządcze ff1, względnie f2) głów¬
nego suwaka fd), zarówno' przy zasilaniu
ich, jak i przy opróżnianiu, są połączone

kanałami fh1, względnie h2) wykonanemi w
osłonach fc1, względnie c2) suwaków po¬
mocniczych fe, względnie ea/ z pierścienio-
wemi komorami fg1, g2) tych suwaków po¬
mocniczych fe, względnie e2), które służą
w danej chwili bądźto do doprowadzania
czynnika do czynnej komory rozrządczej
(np. f1) albo do połączenia nieczynnej ko¬
mory rozrządczej (np. f2) z komorą, w któ¬
rej panuje niska prężność.

6. Odmiana bezkorbowego rozrządu
suwakowego Według zastrz. 1, znamienna
tern, że pomocnicze suwaki fe, e3) są wy¬
konane w postaci tłoków różnicowych, któ¬
re są prowadzone zapomocą węższych tło¬
ków fe10, e11) na trzpieniach fe12, elz)
przymocowanych do głównego suwaka fd),
tak że nieruchomy w danej chwili suwak
pomocniczy zostaje uruchomiony ciśnie¬
niem pary, wywieranym na jego zewnętrz¬
ną czołową powierzchnię.

7. Odmiana bezkorbowego rozrządu
suwakowego według zastrz. 5 i 6, znamien¬
na tem, że pomocnicze suwaki fe, względ¬
nie ez) posiadają na zewnętrznych koń¬
cach tłoki fe14, względnie e15), których we¬
wnętrzne komory fg3, względnie g4) są po¬
łączone z pierścieniowemu komorami fg1,
g2) suwaków pomocniczych fe, względnie
ez), które oprócz tego na swych wewnętrz¬
nych końcach są nieco zwężone, tak iż w
swem skrajnem położeniu odsłaniają odno¬
śny przewód fm, względnie m1), prowa¬
dzący z wysokoprężnego cylindra, łącząc
wówczas bezpośrednio odnośną komorę
rozrządczą ff1, względnie f2) tłoków ma-
pędnych fe1, względnie e2) głównego suwa¬
ka fd) z wnętrzem tego cylindra,.

Fritz Tolkien.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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Drak L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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